Keberadaan Jam'iyah Mahmudiyah Li Thalibil Khairiyah Tanjung Pura Langkat masih diulas dalam porsi yang sedikit,

⁶Pada masa klasik Islam, rumah juga dijadikan sebagai tempat berlangsungnya pendidikan Islam. Sebagai contoh rumah al-Arqam ibn 'Abdi Manâf (w. 55/675) di Makkah, dan satu lagi rumah Abû Ayyûb al-Anshârîy (w. 52/672) di Madinah. Lihat Hasan 'Abd al-'Âl, *al-Tarbiyah al-Islâmiyah al-Qarn al-Râbi' al-Hijriy* (Kairo: Dâr al-Fikr al-'Arabiy, 1978), h. 26. Lihat juga dalam Sa'id Ismâ'il 'Alî, *Nasya'au al-Tarbiyah al-Islâmiyah* (Al-Qahirah: 'Âlam al-Kutub, 1978), h.

¹²Tengku Luckman Sinar, *Sejarah Medan Tempo Doeloe* (t.t.p.: t.p., 1991),h. 4-5. Syed M. Naquib Al-Attas dalam studinya mengatakan bahwa catatan yang paling tua mengenai kemungkinan sudah bermukimnya orang muslim di kepulauan Indonesia adalah bersumber dari laporan Cina tentang pemukiman Arab di Sumatera Utara tahun 55/674, Sayid Qadarullah Fatimi, yang pernah menjadi mahaguru tamu di Singapura, dan membuat riset tentang masuknya Islam ke Nusantara menyimpulkan bahwa telah terjadi kontak pada permulaan tahun 674, Islam menjejak kaki di kota-kota pantai sejak tahun 878, dan Islam memperoleh kekuasaan politik, dan permulaan besar-besaran berkembangnya Islam sejak tahun 1204. Dapat diyakini di Langkat (Teluk Haru/Aru dan Kampai) Islam telah tersebar.Raja Haru/Aru masuk Islam bersamaan dengan Raja Samudera Pasai, untuk itu saya lebih berkeyakinan bahwa masa peng-Islaman Raja Samudera Pasai Sultan Mâlik al-Sâlih yang semula bernama Merah Silu oleh Syaikh Ismâ'il dari Makkah dan Sultan Muh}ammad terjadi pada pertengahan ke-2 akhir abad ke-13. Jika Sultan Mâlik al-Sâlih (659-688/1261-1289) mangkat bertepatan pada tahun 1297, dan pada tahun 1292 sewaktu Marcopolo singgah di Sumatera dan Peureula', dan perkawinan Mâlik al-Sâlih dengan Puteri Ganggang anak Raja Peureula' dilaksanakan secara Islam, begitu juga nama-nama Rajanya telah mengikuti nama-nama Islam, sehingga tahun 1292 dapat dijadikan sebagai titik awal masuknya Islam di kerajaan Haru/Aru dan Kampai di Wilayah Teluk Haru Langkat.

Menurut al-Pâlimbânî, *Sayr al-Sâlikîn* merupakan terjemahan *Lubab 'Ihyâ 'Ulûm al-Dîn*, suatu versi ringkas *Ihyâ 'Ulûm al-Dîn*, yang ditulis saudara laki-laki Al-Ghâzâlî, Ahmad b. Muḥammad. Tetapi *Sayr al-Sâlikîn* lebih dari sekadar terjemahan *Lubab 'Ihyâ. Sayr al-Sâlikîn* dicetak di Makkah (1306/1888) dan Kairo (1309/1893 dan 1372/1953) dan selanjutnya dicetak ulang di Singapura, Malaysia, dan Indonesia. Lihat lebih detail dalam Azra, *Jaringan Ulama*, h. 342-343. Lihat juga dalam Syamsuddîn al-Pâlimbânî, *Sayr al-Sâlikîn* (Kairo: Mushthafâ al-Bâbî al-Halabî, 1372/1953), h. 1, 3.

²⁷Azmi, *et al.*, *Sejarah Ulama*, h. 53.

²⁸Said, *Syaikh Abdul Wahab*, h. 17.

Sultan Musa merupakan seorang pemimpin yang taat dalam beragama. Ungkapan ini bukannya tanpa alasan, pertama karena Sultan Musa merestui dibangunnya Kampung Bâbussalâm oleh Syaikh H.

Tuan guru memenuhinya, sebagai bantuan wakaf dari Sultan Langkat, bukan pinjaman. Maka dengan modal 2500 rupiah inilah, H. Bakri berusaha membeli sebuah unit percetakan yang intertypenya adalah letter-letter Arab. Mesin cetak ini merupakan yang pertama ada di Langkat, dan pada tahun 1326/1908, dipimpin langsung oleh H. Bakri dan H.M. Ziadah dan H.M. Nur, menantu Tuan Guru Babussalam.⁵²

Berdasarkan deskripsi di atas, dapat disimpulkan bahwa Sultan Langkat memiliki tiga proyek besar dalam tradisi intelektual, yakni pertama, proyek pendirian perkampungan Babussalam, kedua, pendirian lembaga pendidikan madrasah/maktab, dan ketiga, pendirian Jam’iyah Mahmudiyah Li Thalibil Khairiyah.